Ф Н П Р

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

IХ заседание Совета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     г.Томск

                18 июня 2020 г.
О состоянии и дальнейшем развитии
правозащитной работы как эффективной

формы защиты социально-экономических

прав членов профсоюзов
____________________________________
Совет ФПО ТО отмечает, что Президиумом Федерации, её членскими организациями за последние годы наработан немалый реальный и эффективный опыт осуществления профсоюзного контроля за соблюдением работодателями, должностными лицами законодательства о труде, по защите трудовых и иных прав членов профсоюзов. В среднем за год правовой службой Федерации, обкомами профсоюзов оказывается квалифицированная юридическая помощь более 7,5 тысячам членов профсоюзов. Эти вопросы постоянно находятся в поле их зрения. Профсоюзы делают все для того, чтобы последовательно развивался конструктивный диалог с органами исполнительной и законодательной власти, работодателями. Однако ситуацию усугубляет большое количество нарушений действующего законодательства, нарастающие негативные последствия коронавирусной  инфекции, стремление отдельных работодателей проводить оптимизацию своих расходов за счёт работников. Это требует от профсоюзных организаций активизации борьбы за экономическую и социальную защищенность работников, усиления правозащитной работы.
В целях дальнейшего совершенствования правозащитной работы Федерации, её членских организаций по обеспечению соблюдения трудовых прав членов профсоюзов,

Совет ФПО ТО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О состоянии и дальнейшем развитии правозащитной работы как эффективной формы защиты социально-экономических прав членов профсоюзов» принять к сведению (прилагается).

2. Президиуму ФПО ТО и её членским организациям продолжить работу по дальнейшему совершенствованию правозащитной деятельности, рассматривать её как главную функцию по защите социально-трудовых прав членов профсоюзов.

3. В целях соблюдения законных прав работников в условиях восстановления производственной жизни после коронавирусной пандемии профсоюзным органам активнее взаимодействовать со всеми социальными партнерами по недопущению остановки или банкротства предприятий, сокращения рабочих мест, обеспечению гарантий прав членов профсоюзов, шире использовать комиссии по трудовым спорам при рассмотрении обращений работников по защите их трудовых прав.

Верно: